
       COMUNE DI CONFIGNI
PROVINCIA DI RIETI

           DELIBERAZIONE   DEL   
CONSIGLIO COMUNALE

ATTO Nr.  10 DATA 10/06/2011

OGGETTO: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE SER.A.R.

L'anno duemila UNDICI , il giorno   DIECI  del mese di  GIUGNO alle ore 18,49 e segg.  
nella sede comunale si è  riunito il CONSIGLIO  COMUNALE con l'intervento dei  Signori:

PRESENTI    ASSENTI
SINDACO: ANGELICI ANTONELLO � �

CONSIGLIERI:
1) MARTELLI MORENO  � �
2) ACCORRONI RENZO  � �
3) LEONARDI SERGIO � �
4) LEONARDI LUCIANO � �
5) MARTELLI MORENO � �
6) PIERINI MONICA � �
7) PERFETTI ROBERTO � �
8) CESARI DANIELE � �
9) ANGELICI ANGELANDREA � �
10) ANGELICI FRANCESCO � �
11) ROMANI GIANNI � �
12) ANGELICI FRANCA � �

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 02

Partecipa il Segretario Comunale DR. SSA ROSANGELA RIPOLI
Il Sindaco dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti.

pag. 1/4



IL SINDACO

Premesso che: 

- Il contesto socio-economico sollecita l’erogazione di servizi ai cittadini e alle imprese a 
costi sempre più contenuti,

- I servizi vanno erogati con modalità rispondenti alle politiche di e-Government e nel 
rispetto delle leggi sulla P.A. digitale,

- L’erogazione  di  alcuni  servizi  come  il  SUAP  e  il  marketing  territoriale  richiede 
un’integrazione  tra  enti  diversi  della  P.A.  e  quindi  la  sottoscrizione  di  accordi 
interistituzionali che hanno ragione di valere solo per  aggregazioni di Comuni,  

- La globalizzazione richiede un nuovo impegno da parte degli Enti locali a farvi fronte, 
con le imprese e le scuole, per rendere più attrattivo il proprio territorio e i prodotti  
che si realizzano al suo interno, secondo una logica di “organizzazione territoriale”;

- I finanziamenti pubblici a supporto degli investimenti dei comuni italiani, soprattutto di 
piccole e medie dimensioni,  premiano sempre più le forme associative,  dove conta il 
numero dei comuni e la popolazione aggregata;

- l’acquisizione di  finanziamenti  pubblici  richiede un’analisi  costante delle  fonti  e  una 
capacità  progettuale  ma  anche  realizzativa  e  di  rendicontazione  economica  di  alta 
specializzazione, unita ad una costanza di rapporto con le esigenze locali;

- ridurre i costi dei servizi,  pur innovando tecnologicamente gli  strumenti  per la loro 
erogazione, supportare lo sviluppo locale sostenibile e ottenere finanziamenti pubblici 
finalizzati ad una strategia occupazionale che rassicuri i cittadini e trattenga i giovani 
è un obbiettivo che si può perseguire aderendo a forme stabili di aggregazione a livello 
territoriale, servite da consulenze stabili e qualificate,

- i  miglioramenti  su  qualsiasi  piano richiede un  profondo coinvolgimento del  personale 
interno agli enti locali, ma anche la partecipazione responsabile dei cittadini che solo 
una metodologia appropriata come quella della formazione intervento può assicurare.

Considerato che :

• l’Associazione  dei  Comuni  denominata  SER.A.R.,  www.associazioneserar.it  (Servizi 
Associati  dei  comuni  della  provincia  di  Rieti)  ha  già  adottato  il  modello 
dell’”organizzazione territoriale e ha sviluppato: le sue iniziative su due piani:

o il piano dei servizi ai cittadini e alle imprese
o il piano del sostegno allo sviluppo economico-sociale del territorio

□ Essa si è dotata di un’organizzazione costituita da:
o un Comitato Guida SER.A.R.  composta dai sindaci dei comuni associati e il cui 

presidente viene eletto dai sindaci dei comuni associati,
o un  amministratore,  referente  per  ciascun  servizio  e  per  ciascuna  area 

territoriale distintiva, che viene eletto all’interno del Comitato Guida,
o una Rete professionale per ciascun servizio (Anagrafe, Tributi, Servizi sociali, 

Servizi tecnici, Commercio, SUAP,  ecc), 
o una  consulenza  stabile:  Impresa  Insieme  S.r.l.,  che  cerca  i  finanziamenti  e 

realizza i progetti coerentemente con i dettami e le strategie dell’Associazione 
e Proxime S.r.l., che realizza i software web per la loro integrabilità orizzontale 
e verticale

e che tale  Associazione è aperta all’ingresso di altri  comuni  del  territorio a  livello 
paritario;

pag. 2/4

http://www.associazioneserar.it/


Considerato inoltre che:

1. l’adesione a SER.A.R. comporta la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa,  allegato alla 
presente deliberazione, e un importo annuo di 1.000,00( €mille /00); 

2. l’adesione consente:

a. l’acquisizione  immediata  degli  strumenti  informatici  relativi  ai  servizi  già  a 
disposizione dell’Associazione (portale web di marketing territoriale, software  
applicativo  per  il  SUAP,  spazio  sul  portale  web  dell’Associazione,  software  
formativo  per  diverse  famiglie  professionali  dei  comuni)  per  un  valore  di 
1.000,00 € annui, comprensivi d’IVA, da versare a Proxime S.r.l. 

b. l’assistenza  continuativa  per  l’ottimizzazione  dei  servizi,  il  supporto  alle 
iniziative  di  sviluppo  locale,   la  ricerca  dei  finanziamenti  pubblici  e  la 
predisposizione e realizzazione dei relativi progetti, per un valore di 1.000,00 € 
annui, esenti IVA, da versare a Impresa Insieme S.r.l.

2. le quote annuali per Proxime S.r.l. e Impresa Insieme S.r.l. verranno versate ad inizio 
anno ma potranno essere recuperate con gli eventuali finanziamenti pubblici acquisiti 
durante l’anno stesso. 
Preso atto  che i comuni di SER.A.R. hanno già acquisito:

 il  finanziamento  della  Regione  Lazio  per  tre  anni  consecutivi  per  i  progetti  di  e-
Government rispettivamente per la rete dei servizi sociali on line, per la gestione dei 
temi ambientali on line, per la valorizzazione dei beni culturali del territorio on line,

 il finanziamento per l’implementazione del portale di marketing territoriale e il SUAP
 il finanziamento per la sicurezza integrata 

             PROPONE 

Al Consiglio Comunale convocato nei modi di legge come dichiara:
1) di recepire e far propria la premessa in narrativa;
2) di approvare la proposta di adesione all’Associazione di comuni denominata SER.A.R 

(Servizi Associati provincia di Rieti) per la realizzazione e gestione associata di servizi 
ai cittadini e alle imprese, dando mandato al Sindaco di sottoscrivere il relativo 
Protocollo d’intesa,

3) di partecipare agli organismi previsti dalla struttura di Governo dell’Associazione dando 
mandato  alla  Giunta  Comunale  per  la  formalizzazione  delle  rispettive  nomine  in 
rappresentanza dell’Amministrazione,

4) istituire il capitolo di bilancio al fine di versare le quote annuali previste per Proxime 
S.r.l. e Impresa Insieme S.r.l., per un valore complessivo di 1.000,00 ( €mille/00), entro 
il mese di marzo di ogni anno, salvo il recupero della somma per progetti finanziati 
realizzati in ambito SER.A.R.  dall’anno 2012. 
                                                                                          IL   SINDACO 
                                                                                   f.to  Antonello ANGELICI

  

pag. 3/4



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART.49 1^ c. D. Lgs. 267/2000

RESPONSABILE SERVIZIO-REGOLARITA' TECNICA 
parere favorevole:  F.to   dr. Rosangela RIPOLI

RESPONSABILE SERVIZIO-REGOLARITA'  CONTABILE 
parere favorevole:  F.to   dr. Roberto BUFALONI 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta del Sindaco;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1^ del D.L.vo 18/08/00 n. 267;
Con voti favorevoli  n.08 astenuti n.  03  (Angelici Angelandrea, Angelici Francesco, Romani 
Gianni) contrari n. 0 su n. 11 consiglieri presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA 
A) di approvare integralmente la superiore proposta di cui ai punti.

B) Di dichiarare con separata votazione, stesso esito di cui sopra, stante l’urgenza ai sensi e  
per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00, il presente atto immediatamente eseguibile.

pag. 4/4


